
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€1.229,76 2023 CE 501010317 reagenti Dr.ssa Roberta Pavan si

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 SIMONA AMEDURI Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: SIMONA AMEDURI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Recepimento aggiudicazione della procedura aperta di carattere comunitario, ai sensi dell'art. 60 del D.
Lgs. 50/2016 s.m.i., espletata in forma aggregata dalla Asl Roma 2 per la fornitura di test rapidi monouso per HCV
AB necessari alla rilevazione dello screening per HCV dell'Epatite C per le esigenze delle Aziende Sanitarie della
Regione Lazio a favore della ditta Alifax per un importo complessivo presunto pari ad € 30.402,40=(IVA inclusa al
22%). Spesa complessiva di competenza dell'A.S.L. Roma 1 pari a € 1.229,76 (Iva inclusa al 22%) - Lotto 1 CIG madre
9464026950 - CIG derivato 9753600D55.

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa ROBERTA PAVAN

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.7 pagine di cui n.1
pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione con la
sottoscrizione del presente atto attesta la coerenza della dichiarazione riferita alla spesa, di cui al presente
provvedimento del "funzionario addetto al controllo del budget", rispetto alla delibera n.23 del 17/01/2023.



 

 

 2

          
 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

VISTA  la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si 
è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale 
Roma 1 a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31 
dicembre 2015 e dal Decreto del Commissario ad acta n. 606 del 30 dicembre 2015; 

 
VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 5 aprile 2023 con il quale è 

stato nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. 
Giuseppe Quintavalle; 

 
VISTO  l’atto di autonomia aziendale dell’ASL Roma 1, adottato con Deliberazione n. 1153 del 

17 dicembre 2019, approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27 
gennaio 2020 e pubblicato sul BURL del 30 gennaio 2020 n. 9, con il quale, tra l’altro, è 
stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Acquisizione 
Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27 febbraio 2020 avente ad oggetto “Atto aziendale adottato 

con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale- Attuazione del nuovo modello organizzativo” la 
quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 dell’8 luglio 2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di 

deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 
 

PRESO ATTO  che con nota acquista al protocollo aziendale n. 43755 del 20/3/2023 il Direttore della 
UOC Procedure di Acquisto e Contratti della Asl Roma 2, ha trasmesso la Determinazione 
Dirigenziale n. 516 del 27/2/2023 avente ad oggetto “Aggiudicazione, esclusione, 
efficacia e nomina DEC e assistente al DEC del Lotto 1 afferente la procedura aperta 
aggregata volta all'acquisizione della fornitura di test rapidi monouso per HCV AB 
necessari alla rilevazione dello screening per HCV dell'Epatite C per le esigenze delle 
Aziende Sanitarie della Regione Lazio di cui al lotto 1 a favore della ditta Alifax per un 
importo complessivo presunto pari ad € 30.402,40 (IVA inclusa al 22%)”, ai fini del 
recepimento degli esiti della gara aggregata in oggetto e conseguente stipula del 
contratto; 

 
che la Asl Roma 2 ha espletato la predetta procedura di gara in forma aggregata in 
qualità di Azienda capofila nella Regione Lazio, nell’ambito del programma di screening 
nazionale per l’eliminazione del virus dell’epatite C (HCV); 
 
che, nell’ambito dei predetti programmi di screening,  la Asl Roma 1 ha espresso un 
fabbisogno di test rapidi monouso a lettura visiva per la rilevazione degli anticorpi 
specifici anti-HCV (HCVAb Screening) pari a n. 700 test; 
 



 

 

 3

che, come riportato nella determinazione dirigenziale, oggetto del presente 
recepimento, la Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della Regione 
Lazio con prot. n. U.0105939 del 30.01.2023 ha comunicato che nella seduta del 
30.11.2022, nella Conferenza Stato Regioni è stata sancita l’Intesa con cui il termine di 
durata del programma di Screening HCV, indicato nel Decreto 14 maggio 2021, viene 
prorogato al 31 dicembre 2023; 
 
che la gara in oggetto è stata aggiudicata alla Alifax Srl (P.I. 04337640280), la cui offerta 
economica è allegata al presente provvedimento (All. 1); 
 
che la Asl Roma 2, con la Determinazione Dirigenziale n. 516 del 27/2/2023 ha attestato 
l’esito positivo della verifica dei requisiti ex art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 in capo 
all’aggiudicataria Alifax Srl e che, pertanto, l’aggiudicazione è divenuta efficace ai sensi 
dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATA  la necessità per la Asl Roma 1 di recepire l’aggiudicazione della gara in oggetto, per un 
fabbisogno di n. 700 test rapidi monouso a lettura visiva per la rilevazione degli anticorpi 
specifici anti-HCV (HCVAb Screening), corripondenti a n. 18 confezioni, salve eventuali 
modifiche da apportare alla fornitura che dovessero rendersi necessarie durante il 
periodo di efficacia contrattuale ai sensi dell’art. 106, comma 12, D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.; 

 
DATO ATTO  che in conformità a quanto previsto in merito a tale iniziativa, a seguito dell’adozione 

dell’atto di aggiudicazione, ciascuna Azienda Sanitaria coinvolta nel programma di 
screening per HCVAb della popolazione della Regione Lazio, deve procedere quale 
singola stazione appaltante, al recepimento degli esiti di gara, all’affidamento ed alla 
stipula del contratto con l’Operatore Economico aggiudicatario per la parte ed i 
quantitativi di propria competenza;  

 
 

che si è provveduto a determinare la quota parte di fornitura di competenza dell’ASL 
ROMA 1 pari a € 1.229,76 Iva inclusa (22%), applicando i prezzi di aggiudicazione 
dell’operatore predetto al fabbisogno n. 700 test HCV, individuando, altresì, ai sensi 
dell’art. 26 della L. 488/1999 il corrispondente CIG derivato n. 9753600D55 necessario 
per identificare il contratto che la Asl Roma 1 stipulerà a valle della gara aggregata  e per  
corso all’erogazione della  fornitura in trattazione;  

 
 

PRESO ATTO  che le condizioni di esecuzione del servizio sono riportate nel Disciplinare di gara, nei 
relativi allegati che hanno regolato la procedura, nonché nell’offerta tecnica e 
nell’offerta economica della Alifax Srl, documenti ai quali si fa pieno ed integrale 
rimando per la disciplina dell’affidamento in argomento;  

 
RITENUTO  di recepire gli esiti della gara aggregata in oggetto e l’aggiudicazione del 

“Aggiudicazione, esclusione, efficacia e nomina DEC e assistente al DEC del Lotto 1 
afferente la procedura aperta aggregata volta all'acquisizione della fornitura di test 
rapidi monouso per HCV AB necessari alla rilevazione dello screening per HCV dell'Epatite 
C per le esigenze delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio di cui al lotto 1 a favore della 
ditta Alifax per un importo complessivo presunto pari ad € 30.402,40=(IVA inclusa al 
22%)” di cui alla la Determinazione Dirigenziale n. 516 del 27/2/2023 del Direttore della 
UOC Procedure di Acquisto e Contratti della Asl Roma 2, disponendo per l’effetto 
l’affidamento della fornitura di n. 700 test rapidi monouso a lettura visiva per la 
rilevazione degli anticorpi specifici anti-HCV (HCVAb Screening), corripondenti a n. 18 



 

 

 4

confezioni alla Alifax Srl, ai prezzi riportati nell’offerta economica di cui all’Allegato 1 del 
presente provvedimento, previa stipula del contratto;  

 
DATO ATTO  che a seguito dell’adozione del presente atto, verrà contabilizzata la spesa di € 1.229,76 

Iva inclusa (22%), sul Conto Economico del Bilancio 2023 n. 501010317, rubricato 
“reagenti”; 

 
che il Direttore dell’Area del Farmaco, in qualità di Controllore di spesa del suddetto 
Conto Economico ha comunicato che il suddetto conto economico, con riferimento al 
budget assegnato in via provvisoria, con Deliberazione del Direttore Generale n. 23 del 
17/1/2023, si trova in scostamento per via di somme stanziate e non effettivamente 
consumate,  derivanti dalla contabilizzazione di contratti avviati, la cui spesa per l’anno 
in corso non può essere ridotta;  

    
ATTESTATO  che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art.1 della legge 20/1994 e successive modifiche, nonché 
alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, della 
legge 241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005; 

 
 

P R O P O N E 
 
 

Per i motivi esposti in narrativa, che formano parte integrante del presente atto: 
 

di recepire gli esiti della gara aggregata espletata dalla Asl Roma 2 n. q. di capofila di cui alla Determinazione 
Dirigenziale n. 516 del 27/2/2023 del Direttore della UOC Procedure di Acquisto e Contratti, con la quale è stata 
formalizzata l’aggiudicazione della procedura aperta volta all'acquisizione della fornitura di test rapidi monouso 
per HCV AB necessari alla rilevazione dello screening per HCV dell'Epatite C per le esigenze delle Aziende 
Sanitarie della Regione Lazio di cui al lotto 1 a favore della ditta Alifax per un importo complessivo presunto pari 
ad € 30.402,40=(IVA inclusa al 22%), disponendo per l’effetto l’affidamento della fornitura in parola alla Alifax 
Srl, per un importo complessivo presunto di € 1.229,76 Iva inclusa (22%); 

 

di contabilizzare la spesa derivante dall’adozione del presente atto nel modo seguente: 
 

Anno 2023  
Conto Denominazione conto Importo Iva compresa 

501010317 Reagenti €1.229,76 
 

di prevedere la stipula del contratto di fornitura secondo il modello adottato unitamente agli atti di gara;  

di riservarsi ogni potere di autotutela in merito al recepimento dell’aggiudicazione in trattazione, per violazione 
della lex specialis come da atti di gara, inclusa la facoltà di recedere unilateralmente dai rapporti negoziali, 
qualora dovessero essere accertate da parte dell’Amministrazione, anche a seguito di verifiche di ufficio, cause 
ostative alla stipula dei contratti così come previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, dalla normativa di cui al 
D.Lgs. n.159/2011, nonché da ogni altra normativa vigente applicabile all’oggetto del presente affidamento; 

di demandare al DEC, individuato nella persona Dott.ssa Francesca Frattura Dirigente Farmacista, le operazioni 
correlate all’esecuzione del contratto discendente dalla presente delibera; 

 

di inviare successivamente all’adozione del presente atto al DEC l’offerta tecnica e l’offerta economica prodotte 
in sede di gara dall’operatore aggiudicatario; 
 

di notificare il presente atto  alla Asl Roma 2 n.q. di Azienda capofila per l’espletamento della procedura di gara; 
 



 

 

 5

  
 

di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, lella legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 

      Il Responsabile del procedimento             Il Responsabile U.O.C.                       ll Direttore Dipartimento    
         Dott.ssa Simona Ameduri                 Acquisizione Beni e Servizi                      Tecnico Patrimoniale   
           Dott.ssa Cristina Franco                      Ing. Paola Brazzoduro 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
In Virtù dei poteri previsti: 

- dall’art. 3 del d.lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- dall’art. 8 della l.r. 18/1994 e ss.mm.ii.; 

nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00013 del 5 
aprile 2023; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità nel frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e 
proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 
successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, 
della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio; 
 
 

DELIBERA 
 

di adottare, condividendone integralmente i presupposti, la proposta di deliberazione avente per oggetto: 
“Recepimento aggiudicazione della procedura aperta di carattere comunitario, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 
50/2016 s.m.i., espletata in forma aggregata dalla Asl Roma 2 per la fornitura di test rapidi monouso per HCV 
AB necessari alla rilevazione dello screening per HCV dell'Epatite C per le esigenze delle Aziende Sanitarie della 
Regione Lazio a favore della ditta Alifax per un importo complessivo presunto pari ad € 30.402,40 (IVA inclusa 
al 22%): Spesa complessiva di competenza dell'A.S.L. Roma 1 pari a € 1.229,76 (Iva inclusa al 22%) - Lotto 1 CIG 
madre 9464026950 - CIG derivato 9753600D55” e per l’effetto disporre: 

 
di recepire gli esiti della gara aggregata espletata dalla Asl Roma 2 n. q. di capofila di cui alla Determinazione 
Dirigenziale n. 516 del 27/2/2023 del Direttore della UOC Procedure di Acquisto e Contratti, con la quale è stata 
formalizzata l’aggiudicazione della procedura aperta volta all'acquisizione della fornitura di test rapidi monouso 
per HCV AB necessari alla rilevazione dello screening per HCV dell'Epatite C per le esigenze delle Aziende 
Sanitarie della Regione Lazio di cui al lotto 1 a favore della ditta Alifax per un importo complessivo presunto pari 
ad € 30.402,40 (IVA inclusa al 22%), disponendo per l’effetto l’affidamento della fornitura in parola alla Alifax Srl, 
per un importo complessivo presunto di € 1.229,76 Iva inclusa (22%); 

 

di contabilizzare la spesa derivante dall’adozione del presente atto nel modo seguente: 
 

Anno 2023  
Conto Denominazione conto Importo Iva compresa 

501010317 Reagenti €1.229,76 



 

 

 6

 

 

di prevedere la stipula del contratto di fornitura secondo il modello adottato unitamente agli atti di gara;  

di riservarsi ogni potere di autotutela in merito al recepimento dell’aggiudicazione in trattazione, per violazione 
della lex specialis come da atti di gara, inclusa la facoltà di recedere unilateralmente dai rapporti negoziali, 
qualora dovessero essere accertate da parte dell’Amministrazione, anche a seguito di verifiche di ufficio, cause 
ostative alla stipula dei contratti così come previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, dalla normativa di cui al 
D.Lgs.159/2011, nonché da ogni altra normativa vigente applicabile all’oggetto del presente affidamento; 

di demandare al DEC, individuato nella persona Dott.ssa Francesca Frattura Dirigente Farmacista, le operazioni 
correlate all’esecuzione del contratto discendente dalla presente delibera; 

 

di inviare successivamente all’adozione del presente atto al DEC l’offerta tecnica e l’offerta economica prodotte 
in sede di gara dall’operatore aggiudicatario; 
 

di notificare il presente atto  alla Asl Roma 2 n.q. di Azienda capofila per l’espletamento della procedura di gara;  
 

di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, lella legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 

La struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la relativa 
trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO  
Dott. Giuseppe Quintavalle 

Firmato digitalmente  



GARA Screening HCV Epatite C

DITTA ALIFAX S.R.L.

OFFERTA N. G1611N/R/22-155 DEL 16/11/2022

 TEST W0105020303 2014563 TUR RTHC02 RTHC02 ANTI-HCV TEST,
WB/S/P 40 TEST 40 250,00 77,60% 1,40 56,00 1,708 68,32 30.402,40 trentamilaquattro-

centodue/40

 PZ. V0104 In Fase di
Registrazione TUR C03.SSL.02 C03.SSL.02 LANCET 1X40 PZ 40 12,00 100% in sconto merce in sconto merce in sconto merce in sconto merce in sconto merce in sconto merce

 PZ. D99 In Fase di
Registrazione TUR Y050121501 Y050121501 ALCOHOL PAD

1X40 PZ 40 8,00 100% in sconto merce in sconto merce in sconto merce in sconto merce in sconto merce in sconto merce

 PZ. W0501010299 Non Obbligatorio BSD 090517 90517

MICROPIPETTE
CALIBREE

RINGCAP 50µL
x250

250 135,00 100% in sconto merce in sconto merce in sconto merce in sconto merce in sconto merce in sconto merce

1

Fornitura di test rapidi monouso
a lettura visiva per la rilevazione
degli anticorpi specifici anti-HCV

(HCVAb Screening)
                      17.800                  85.000,00 22 70,682353%

N. PEZZI A
CONFEZIONE
MINIMA DI
VENDITA

PREZZO A
CONFEZIONE DI

LISTINO %

PREZZO A CONF.
SCONTATO IVA

ESCLUSA €

PREZZO
COMPLESSIVO
IN CIFRE IVA
INCLUSA €

PREZZO
COMPLESSIVO

IN LETTERE IVA
INCLUSA €

U.M. PREZZO A TEST
IVA INCLUSA €

PREZZO A CONF.
IVA INCLUSA

PERCENTUALE DI
SCONTO

APPLICATA SU
LISTINO

CODICE
PRODOTTO

FABBRICANTE

NOME
COMMERCIALE

BASE D'ASTA

IVA ESENTE

Fornitura di test rapidi monouso a lettura visiva per la rilevazione degli anticorpi specifici anti-HCV
(HCVAb Screening)

LOTTO DESCRIZIONE TOTALE
FABBISOGNO CODICE CND NUMERO

REPERTORIO

CODICE
PRODOTTO
FORNITORE

IVA %

RIBASSO
PERCENTUALE

rispetto alla B.A. IVA
ESENTE

PREZZO A TEST
SCONTATO IVA

ESCLUSA €

LOTTO 1 HCV AB SCREENING EPA-C All. 4.2 al Disc.re_Dett. Off. Economica Gara Screening HCV Epatite C 1 DI 1


	DELRGNUM: 116
	DELRGDAT: 08/05/2023
		2023-04-27T13:11:34+0200
	SIMONA AMEDURI


		2023-04-27T13:14:13+0200
	CRISTINA FRANCO


		2023-04-28T15:05:38+0200
	ROBERTA PAVAN


		2023-05-02T09:24:43+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2023-05-04T18:20:37+0200
	MIRELLA PERACCHI


		2023-05-05T10:55:29+0200
	ROBERTA VOLPINI


		2023-05-05T15:13:47+0200
	GENNARO D'AGOSTINO


		2023-05-08T12:38:37+0200
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




